
 

Р Е Ш Е Н И Е  

по жалобе ООО «Вега»  

№ 562- 15302-23/4 

 

Резолютивная часть оглашена 

08.12.2023 г.                                                                                                         г. Самара 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской 

области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия 

Самарского УФАС) в составе,  

рассмотрев в порядке, установленном статьей 106 Федерального закона от 

15.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной 

системе в сфере закупок), жалобу ООО «Вега» (далее – Заявитель) на действия 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 4 города Сызрани городского округа Сызрань 

Самарской области (далее – Заказчик), Главного управления организации торгов 

Самарской области (далее - Уполномоченный орган) при проведении электронного 

аукциона на закупку оборудования - интерактивная панель (Машины вычислительные 

электронные цифровые, содержащие в одном корпусе центральный процессор и 

устройство ввода и вывода, объединенные или нет для автоматической обработки данных 

(извещение № 0142200001323025886, начальная (максимальная) цена контракта - 546 

875,00 руб.), 

 

У С ТА Н О В И Л А: 

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба на действия аукционной комиссии 

при проведении электронного аукциона. 

Согласно доводам жалобы, аукционная комиссия неправомерно признала заявку 

ООО «Т-ГЕККО» (заявка №4) победителем электронного аукциона, так как данная заявка 

не соответствует Постановлению Правительства РФ от 10.07.2019 № 878 «О мерах 

стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории Российской 

Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – 

Постановление №878). 

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу 

обоснованной, выдать предписание об устранении допущенных при осуществлении 

Закупки нарушений. 

Представитель Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился, просил 

в удовлетворении жалобы отказать, указывая на отсутствие нарушений в действиях 

аукционной комиссии, предоставил запрашиваемые документы. 

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, извещение о проведении 

электронного аукциона, техническое задание, заявки участников закупки, протокол 

работы комиссии, проект контракта и проведя, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 



2 
 

99 Закона о контрактной системе, внеплановую проверку, Комиссия Самарского УФАС 

России пришла к следующему выводу. 

Согласно части 3 статьи 14 Закона в целях защиты основ конституционного строя, 

обеспечения обороны страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка 

Российской Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских 

товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 

лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную 

обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг (далее - минимальная доля 

закупок), и перечень таких товаров, для целей осуществления закупок. В случае, если 

указанными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации 

предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных в 

соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии 

указанных обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование 

невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими актами не 

установлено иное. В таких нормативных правовых актах устанавливается порядок 

подготовки обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или 

ограничений, а также требования к его содержанию. Определение страны происхождения 

указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

В силу части 4 статьи 14 Закона федеральный орган исполнительной власти по 

регулированию контрактной системы в сфере закупок по поручению Правительства 

Российской Федерации устанавливает условия допуска для целей осуществления закупок 

товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 

лицами, за исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством 

Российской Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 статьи 14 Закона о 

контрактной системе. 

На основании пункта 15 части 1 статьи 42 Закона в извещении об осуществлении 

закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах и об ограничениях 

допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 

лицами, в случае, если данные условия, запреты и ограничения установлены заказчиком 

в соответствии со статьей 14 Закона. 

Пунктом 5 части 1 статьи 43 Закона предусмотрено, что для участия в 

конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено 

настоящим Федеральным законом, должна содержать в том числе информацию и 

документы, предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в 

соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 настоящего Федерального закона (в случае, если в 

извещении об осуществлении закупки, документации о закупке (если настоящим 

Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) установлены 

предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения, условия допуска). В случае 

отсутствия таких информации и документов в заявке на участие в закупке такая заявка 

приравнивается к заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров, 

происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, 

услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами. 



3 
 

Постановлением № 878 утвержден Перечень радиоэлектронной продукции, 

происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются 

ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

В извещении о проведении Аукциона установлено ограничение допуска в 

соответствии с Постановлением № 878, а также запрет на допуск в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 16.11.2015 № 1236 «Об установлении запрета на 

допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для 

целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

В соответствии с пунктом 3 Постановления № 878 установлено, что при 

осуществлении закупок радиоэлектронной продукции, включенной в перечень, за 

исключением установленного пунктом 3(1) настоящего постановления случая, заказчик 

отклоняет все заявки, содержащие предложения о поставке радиоэлектронной 

продукции, происходящей из иностранных государств (за исключением государств - 

членов Евразийского экономического союза), при условии, что на участие в закупке 

подана 1 (или более) удовлетворяющая требованиям извещения об осуществлении 

закупки, документации о закупке (в случае если Федеральным законом «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» предусмотрена документация о закупке) заявка, содержащая 

предложение о поставке радиоэлектронной продукции, страной происхождения которой 

являются только государства - члены Евразийского экономического союза. 

Пунктом 3 (2) Постановления № 878 определено, что подтверждением страны 

происхождения радиоэлектронной продукции является наличие сведений о такой 

продукции в реестре или евразийском реестре промышленных товаров государств - 

членов Евразийского экономического союза, правила формирования и ведения которого 

устанавливаются правом Евразийского экономического союза (далее - евразийский 

реестр промышленных товаров); 

подтверждением соответствия радиоэлектронной продукции первому уровню 

является наличие в реестровой записи из реестра или евразийского реестра 

промышленных товаров сведений о первом уровне радиоэлектронной продукции. 

В соответствии с пунктом 3 (3) Постановления № 878 для подтверждения 

соответствия радиоэлектронной продукции требованиям, предусмотренным пунктом 3(2) 

настоящего постановления, участник закупки указывает (декларирует) в составе заявки 

на участие в закупке номер реестровой записи из реестра или евразийского реестра 

промышленных товаров, а для целей подтверждения первого уровня радиоэлектронной 

продукции - также сведения о первом уровне радиоэлектронной продукции. 

Аналогичные требования установлены в извещении о проведении Аукциона. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона не позднее двух 

рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в 

закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии по 

осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и 

документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 

4 части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на участие в 

закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении 

заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 

статьи 48 настоящего Федерального закона. 



4 
 

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 Закона при рассмотрении вторых частей 

заявок на участие в закупке соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях, 

предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со 

статьей 14 настоящего Федерального закона (за исключением случаев непредставления 

информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего 

Федерального закона). 

Из Протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) от 01.12.2023 №ИЭА1 следует, что комиссия по осуществлению закупок 

Заказчика признала заявку ООО «Т-ГЕККО» (заявка №4) соответствующей требованиям 

извещения о проведении закупки и приложениям к нему, а также победителем 

электронного аукциона. 

Изучив заявку ООО «Т-ГЕККО» (заявка №4) Комиссия Самарского УФАС России 

установила, что в заявке предложена к поставке Интерактивная панель DEPO ВT70-75U 

Реестровая запись № 5652\4\2022 из реестра российской промышленной продукции. 

Вместе с тем, в заявке не указаны (продекларированы) сведения об уровне 

радиоэлектронной продукции. 

Таким образом, согласно вышеприведенным положениям нормативных актов, 

заявка Победителя не содержит необходимых сведений, предусмотренных извещением о 

проведении закупки, законодательством о контрактной системе. 

На основании вышеизложенного, аукционной комиссией нарушен пункт 3 

Постановления № 878. 

 

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок, 

Комиссия Самарского УФАС России,      

  

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Признать жалобу ООО «Вега» обоснованной. 

2. Признать в действиях Аукционной комиссии нарушение пункта 3 (3) 

Постановления № 878, пункта 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системы. 

3. Выдать Заказчику, Аукционной комиссии, Оператору электронной торговой 

площадки обязательное для исполнения предписания об устранении допущенных при 

осуществлении закупки нарушений. 

4. Передать материалы жалобы для решения вопроса о возбуждении дел об 

административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 7.30 Кодекса об 

административных правонарушениях. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев с даты его принятия. 

 

 

  


